³¹ *In iure cessio* kao *actus legitimus* nije dopuštao uvjet ni rok, pa stoga ne bi moglo biti riječi o automatskom povratu.

³² Usp. *Erbe* 1940, str. 132; *Noordraven* 1999, 105, 107 i sl.

³³ O odgovornosti nasljednika kod fiducije opširnije vidi *Noordraven* 1999, 279 i sl.

³⁴ Usp. *Di Paola* 1950, 17 i sl.; *Amelotti* 1953, 12 i sl.; *Simonius* 1958, 79 i sl.; *Noordraven* 1999, 99.

³⁵ Noordraven smatra da bi fiducija služila u navedenu svrhu i prijenosu *res nec mancipi*, s čime se ne slažemo. Usp. *Noordraven* 1999, 99.

³⁶ U vezi sa sadržajem *pactum conventum* u dokumentima iz prakse usp. *Oertmann* 1890, 15 i sl.; *Karlović* 2011, 79 i sl.

vremena narav i ograničenost prijenosa čije bi ostvarenje, a uvažavajući da vlasništvo mancipacijom nije moglo biti uvjetovano, moglo biti ostvareno samo prijenosom učinjenim (*fidi*) *fiduciae causa*.

3. NEGOTIUM MIXTUM CUM DONATIONE

Fiducijarno ograničenje vlasništva, odnosno obvezivanje fiducijara na povrat ili predaju stvari, dalje je uz prijenos *donationis causa* u izvorima obavljan i *manumissionis causa* radi oslobođenja robova.³⁷ Riječ je o slučajevima u kojima bi fiducijant prenudio fiducijaru vlasništvo roba sa svrhom i uz obvezu manumisije, primjerice kada je fiducijant trebao izvršiti *manumissio* na temelju legata ili *fideicommissum*, no to nije mogao učiniti sam ili preko kuratora.³⁸ U jednom od Ulpijanovih tekstova iz Digesta navodi se prijenos koji je izvršen radi obiju svrha istodobno, odnosno jednim prijenosom pokušalo se realizirati dvije svrhe sucesivno, i darovanja i oslobođenja roba. Riječ je o uvodu i prvim dvama paragrafima Ulpijanova fragmenta D. 39, 5, 18:

D. 39, 5, 18 pr.-2 (*Ulpianus 71 ad edictum*) *pr. Aristo ait, cum mixtum sit negotium cum donatione, obligationem non contrahi eo casu, quo donatio est, et ita et Pomponius eum existimare refert. 1. Denique refert Aristonem putare, si servum tibi [tradidero] <mancipavero> ad hoc, ut eum post quinquennium manumittas, non posse ante quinquennium agi, quia donatio aliqua inesse videtur: aliter atque, inquit, si ob hoc tibi [tradidissem] <mancipavisset>, ut continuo manumittas: hic enim nec donationi locum esse et ideo esse obligationem. Sed et superiore casu quid acti sit, inspiciendum Pomponius ait: potest enim quinquennium non ad hoc esse positum, ut aliquid donetur. 2. Idem Aristo ait, si donationis causa in hoc [tradatur] <mancipetur> servus, ut post quinquennium manumittatur, sit autem alienus, posse dubitari an usucapiatur, quia aliquid donationis interveniret. Et hoc genus quaestionis in mortis causa donationibus versari Pomponius ait et magis putat ut, si ita donetur, ut post quinquennium manumittatur, posse dici usucaptionem sequi.*³⁹